
 

   
 
 
 Ferruccio Resta, il Presidente 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

 
 
DP 18/2025 

 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 
 

Il sottoscritto Ferruccio Resta, nato a Bergamo il 29 agosto 1968, Codice fiscale RST FRC 68M29 

A794Y, in qualità di Presidente e Legale Rappresentante della Fondazione Politecnico di Milano, con 
sede in Piazza Leonardo da Vinci 32, 20133 Milano, Codice Fiscale 97346000157 e Partita IVA 

04080270962, 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Procedure di Qualità di Fondazione Politecnico di Milano per l’affidamento di contratti per 
l’acquisto di beni e servizi; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Considerato che la Fondazione Politecnico di Milano ha la necessità di sostituire le dotazioni 
informatiche (notebook e relativi accessori) in uso al proprio personale interno;    

Considerato che al fine di soddisfare l’esigenza di rinnovamento delle dotazioni informatiche sopra 
descritta, Fondazione Politecnico di Milano intende stipulare un contratto per l’affidamento della 
“Fornitura di 65 notebook e relativi accessori” ad un operatore economico in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D. Lgs 36/2023 come modificato dal D. Lgs 
209/2024, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nelle attività oggetto 
dell’affidamento è CCNL commercio; 

Considerato che in data 05/06/2025 la Fondazione Politecnico di Milano ha chiesto alla società 
Emilia Informatica s.r.l. (di seguito anche “Emilia informatica”) un preventivo per la “Fornitura di 65 
notebook e relativi accessori” e che la società Emilia informatica in data 06/06/2025 ha prodotto 
propria  offerta economica (Allegato 1) inerente la fornitura richiesta per un importo complessivo 
massimo pari a 56.660,00 € (cinquantaseimilaseicentosessanta/00 euro) al netto di IVA. 

Verificato che il suddetto importo trova capienza su fondi disponibili della Fondazione Politecnico di 
Milano. 

Considerato che tale affidamento verrà svolto in accordo con l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
31 Marzo 2023, n. 36 e che la procedura sarà svolta anche senza consultazione di più operatori 



 

   
 
 
 Ferruccio Resta, il Presidente 

C.F. 97346000157 / P.IVA 04080270962 – ISCR. REG. PERSONE GIURIDICHE PREFETTURA DI MILANO N. 451 – PAG. 706 – 
VOL. 2 – SEDE LEGALE PIAZZA LEONARDO DA VINCI, 32 – 20133 MILANO 

Fondazione Politecnico di Milano 
P.zza Leonardo da Vinci, 32 
20133 Milano 
Tel. +39 02 2399 9150 
Fax +39 02 2399 9155 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario procedere, ai sensi degli artt. 19 e ss. Del D. Lgs. 36/2023, all’affidamento della 
fornitura di cui sopra mediante utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da 
AGID, la procedura di affidamento diretto in oggetto verrà gestita telematicamente mediante 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) utilizzando il portale acquistinretepa.it; 

per le motivazioni espresse in premessa, 

DISPONE  

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta MEPA n. 5422948 della “Fornitura di 65 notebook e relativi accessori” di cui in premessa, 
per un importo complessivo massimo pari a 56.660,00 € (cinquantaseimilaseicentosessanta/00 
euro) al netto di IVA, alla società Emilia Informatica s.r.l. con sede legale a Piacenza (PC) via Rigolli, 
nr. 69 CAP 29100, iscritta in data 16/12/1997 al registro delle imprese della CCIAA dell’Emilia al N. 
REA PC-144063 con CF e P. IVA 01226710331; 

di nominare Responsabile Unico di Progetto, il Direttore Generale di Fondazione Politecnico di 
Milano, dott. Federico Colombo, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

di nominare quale Responsabile del Procedimento per la fase di esecuzione Manuela Pizzagalli; 

di imputare gli oneri relativi all’anno 2025 e alle successive annualità coerentemente con i 
coefficienti di ammortamento definiti, al codice di commessa C100X, centro di costo 10.02; 

che il pagamento verrà effettuato nel rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 
e rispondenza formale e fiscale;  

che il contratto di affidamento si intende stipulato con documento di stipula generato dal MEPA ;  

che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 

Milano, li 06/06/2025 

Il Presidente 

 Prof. Ferruccio Resta 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 

Allegati 

- ALLEGATO 1: preventivo della società Emilia Informatica s.r.l. del 06/06/2025 

  



Offerta di Vendita: 255081

Emilia Informatica

Data: 05/06/25

Comm:          Paolo Bernazzani

Cell: 329.6562951

Mail: p.bernazzani@emiliainformatica.it

Fine Validità: 05/07/2025 Alla C.A. Dott.ssa Manuela Pizzagalli

FONDAZIONE POLITECNICO DI 

MILANO

PIAZZA LEONARDO DA VINCI 32

20133 MILANO (MI) Italy

IT04080270962

OGGETTO:
Notebook e accessori

Facendo seguito alla vostra richiesta inviataci presso la Nostra sede di Piacenza, desideriamo 

innanzitutto ringraziare per l’attenzione prestataci e sottoponiamo alla Vs. attenzione la ns. 

migliore offerta per i prodotti / servizi in oggetto da Voi richiesti.

Rimaniamo a Vostra completa disposizione per eventuali chiarimenti tecnico commerciali, e 

con l'occasione porgiamo distinti Saluti

 

Emilia Informatica s.r.l.

Paolo Bernazzani

Emilia Informatica S.r.l. - Sede: Via Rigolli, 69 - 29122 Piacenza - CF / P.IVA 01226710331

Tel. 0523.62.70.11 - Fax 0523.60.97.71 - www.emiliainformatica.it <https://www.emiliainformatica.it/>



   #   Cod.Articolo        Descrizione Quantità  Prezzo Totale

DELL LATITUDE 3450210-BLLK  65,00 € 756,0000 € 49.140,001

DELL 24 MONITOR - S2425HS - 60.45 CM210-BMHH  1,00 € 115,0000 € 115,002

Dell 6-in-1 USB-C Multiport Adapter- DA305470-AFKL  1,00 € 60,0000 € 60,003

Set tastiera e mouse con filoK72452IT  1,00 € 18,0000 € 18,004

CUFFIE CABLATE DELL PRO - WH3024520-BBDH  1,00 € 58,0000 € 58,005

Kensington Cuffie over-ear USB-C H2000K83451WW  1,00 € 68,0000 € 68,006

SPESE TRASPORTOSPESE TRASPORTO  1,00 € 20,0000 € 20,007

€ 60.364,38

€ 10.885,38

€ 49.479,00Totale Doc.

IVA

Totale

Pagamenti: 30 gg fm

Modalità di pagamento: Bonifico Cliente
Emilia Informatica s.r.l.

Paolo Bernazzani

Emilia Informatica S.r.l. - Sede: Via Rigolli, 69 - 29122 Piacenza - CF / P.IVA 01226710331

Tel. 0523.62.70.11 - Fax 0523.60.97.71 - www.emiliainformatica.it <https://www.emiliainformatica.it/>



CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA

1) Oggetto: con la sottoscrizione del form di accettazione alla offerta riportata nella  pagina, successiva il cliente dichiara di 

conoscere ed accettare le presente condizioni generali di vendita; 

2) Termini di consegna: i termini di consegna sono da intendersi  non vincolanti per Emilia Informatica salvo diversa specifica 

pattuizione in forma scritta tra le parti; Le relative spese di trasporto, quando applicate, sono quelle riportate in offerta ed i 

relativi costi sono da intendersi i.v.a. esclusa;

3) Termini di pagamento: i termini e  le modalità di pagamento vengono concordate  tra i contraenti e sono quelli specificati in 

offerta. In caso di ritardo nei pagamenti Emilia Informatica potrà richiedere gli interessi di mora come previsti dal D. Lgs.vo n. 

231/2002 e d il semplice ritardo costituirà il Cliente in mora senza necessità di comunicazione alcuna; Tutti i costi indicati in 

offerta sono da intendersi i.v.a. esclusa;

4) Tariffa oraria per il servizio di assistenza: salvo quanto diversamente pattuito in offerta i costi i.v.a. esclusa che verranno 

applicati per il servizio di assistenza sono:

- Assistenza tecnica: € 100,00/h o frazione di ora;

- Assistenza sistemi: € 150,00/h o frazione di ora;

- Assistenza NetWorking: € 150,00/h o frazione di ora;

- Assistenza cabling: €100,00/h o frazione di ora;

Per interventi richiesti oltre il normale orario d’ufficio vengono applicati i seguenti sovrapprezzi:

- giorni feriali dopo le ore 18:00 +30%

- giorni festivi, sabato incluso: +50%

 

Nel caso in cui in offerta non sia diversamente specificato, il rimborso Kilometrico sarà conteggiato applicando la tabella ACI 

mentre le spese di vitto e alloggio, documentate, saranno rimborsate dal Cliente ad Emilia Informatica in fase di pagamento

della prima fattura.

5) Recesso dal contratto: in caso di inadempimento da parte del Cliente delle obbligazioni assunte con la sottoscrizione della 

presente offerta della quale le condizioni generali di vendita formano parte integrante, Emilia Informatica avrà diritto di recedere 

dal contratto medesimo, sospendendo la fornitura di quanto richiesto e pretendendo il pagamento di quanto ancora dovuto;

6) Garanzia: Emilia Informatica non è  tenuta a gestire la garanzia dei prodotti venduti al Cliente. La garanzia di ogni prodotto è 

quella prestata e gestita dal produttore.

7) Esclusioni di responsabilità: viene in ogni caso esclusa qualsiasi responsabilità di Emilia Informatica per danni derivanti dai vizi 

o dall’uso di quanto venduto, fatto salvo il caso di dolo o colpa.

8) Trattamento e tutela dei dati: i dati personali verranno trattati in forma cartacea o digitale per esigenze contrattuali e di legge 

e potranno essere utilizzati da Emilia Informatica Srl per l’invio di materiale informativo relativo al rapporto commerciale in essere 

in ottemperanza alle richieste del Regolamento UE 2016/679 e del D.Lgs 196/03 così come emendato dal D.Lgs 101/2018. Il 

trattamento risulta lecito ai sensi del considerando 47 del Regolamento UE 2016/679, eventuali utilizzi ulteriori utilizzi dei suoi dati 

che possano necessitare di un consenso le saranno sottoposti prima del loro utilizzo. Una copia completa dell’informativa è 

reperibile sul sito internet dell’organizzazione www.emiliainformatica.it  dal menu CHI SIAMO/Privacy.

9)Gestione Password e credenziali di accesso: Qualora vengano fornite ad Emilia Informatica da parte del cliente, password o 

credenziali di accesso ai propri sistemi informatici e più in generale informativi, sarà cura del cliente in caso di interruzione del 

rapporto di lavoro per qualsivoglia motivo, rimuoverle o fare in modo che con tali password/credenziali non siano più accessibili i 

sistemi in questione. Emilia Informatica non potrà quindi essere in alcun modo ritenuta responsabile di eventuali danni che 

potranno palesarsi o essere riscontrati ai sistemi informatici ed informativi del cliente, qualora il cliente non abbia provveduto ad 

ottemperare alla rimozione immediata delle password/credenziali di accesso ai sistemi, in caso di interruzione del rapporto di 

lavoro.

10) Foro competente: per ogni eventuale controversia che dovesse insorgere relativamente alla presente offerta, il Foro 

competente sarà quello di Piacenza;

11) Rinvio: per tutto quanto non espressamente previsto dalle presenti condizioni generali, sono applicabili le norme del codice 

civile e delle leggi speciali in materia.

Emilia Informatica S.r.l. - Sede: Via Rigolli, 69 - 29122 Piacenza - CF / P.IVA 01226710331

Tel. 0523.62.70.11 - Fax 0523.60.97.71 - www.emiliainformatica.it <https://www.emiliainformatica.it/>



***

Compilazione a cura del Cliente

ACCETTAZIONE TOTALE DELL’OFFERTA

IL/La sottoscritto/a

Nella Sua qualità di

Della Società

con la sottoscrizione del presente form dichiara accettare integralmente la fornitura descritta nell'offerta

 Nr. 255081

ACCETTAZIONE PARZIALE DELL’OFFERTA

CODICE             Q.TA PREZZO UNITARIO

Chiede che vengano esclusi dalla fornitura i seguenti prodotti:

IL/La sottoscritto/a

Nella Sua qualità di

Della Società

con la sottoscrizione del presente form dichiara di aver letto ed accettato integralmente tutto quanto specificato 

nell'offerta Nr. 255081

SPECIFICARE DESTINAZIONE MATERIALE SE DIVERSA DALLA SEDE:

In caso di accettazione parziale e/o oltre la scadenza dell'offerta Emilia Informatica s.r.l. si riserva il diritto di  

confermare l'ordine del cliente.

Timbro , firma e data di accettazione

Accettazione offerta Mod. 04.15 Ed./Rev. 2/5 del 06/11/2023 doc. approvato

Emilia Informatica S.r.l. - Sede: Via Rigolli, 69 - 29122 Piacenza - CF / P.IVA 01226710331

Tel. 0523.62.70.11 - Fax 0523.60.97.71 - www.emiliainformatica.it <https://www.emiliainformatica.it/>


	Determina_affidamento_TD_5422948.pdf
	Offerta n° 255081

		2025-06-09T10:11:43+0200
	FERRUCCIO RESTA
	 




